Prendendo spunto da un'interpretazione anagogica del comportamento di personaggi veterotestamentari in occasione della morte dei loro cari²⁹⁷, Girolamo introduce un ulteriore spunto consolatorio:

Nos vero qui Christum induimus, et facti sumus, juxta Apostolum, genus regium et sacerdotale, non debemus super mortuos contristari. «Et dixit, inquit, Moyses ad Aaron et Eleazar et Ithamar filios ejus, qui relictis erant: Caput vestrum non nudabit, et vestimenta vestra non scindetis, ne moriamini; et super omnem synagogam veniat ira» (Lv 10. 6). Nolite, inquit, scindere vestimenta vestra, et luctum exhibere Gentilem, ne moriamini. Mors nostra peccatum est²⁹⁸.

²⁹⁴ Si veda in Sen. *Ad Marc.* XXVI, 1; XVII, 6; *Id. Ad Polyb.* XIV, 2

²⁹⁵ *Gir. Ad Paul.* 33, 76, 28.

²⁹⁶ L'*ancilla diaboli* è Fabia Aconia Paolina, vedova di Vettio Agorio Pretestato. L'episodio è narrato in *Gir. Ep.* XXIII, 3.

²⁹⁷ *Gir. Ad Paul.* 4, 79, 3.

²⁹⁸ *Ibid.* 4, 77, 21-29.

Poco prima Girolamo aveva sottolineato l'atteggiamento autopunitivo degli ebrei, che si sottoponevano a rituali frutto di un'errata *superstitio*, mentre ora è ben sottolineato come si debbano eliminare tutti questi comportamenti peccaminosi. Alla luce del messaggio cristiano, si deve guardare con speranza alla morte abbandonando la patina di tristezza e di eccessiva severità con se stessi, tipica del comportamento dei pagani²⁹⁹.

Per stabilire un punto di riferimento a cui Paola dovrebbe ispirarsi, in primo piano Girolamo propone Giobbe, che sopportò le fatiche della vita con atteggiamento paziente, e che può benissimo essere il simbolo di un rigorismo morale che traduce in chiave cristiana l'atteggiamento stoico³⁰⁰:

*Respice Job, quanta sustinuit, et videbis te nimium delicatam, illum erectis in coelum oculis, inter ruinas domus, poenas ulceris, innumeras orbitates, et ad extremum uxoris insidias, invictam tenuisse patientiam*³⁰¹.

In chiusura d'opera la stessa Blesilla, attraverso una prosopopea esprime la richiesta alla madre di non agire secondo il dolore, perché ora lei è con Maria, madre di Dio, e prega per le anime sulla terra, carcere e luogo di schiavitù delle passioni³⁰²:

*Quas nunc existimas Blaesillam nostram pati cruces, quae ferre tormenta, quod tibi Christum videat subiratum? Clamat nunc illa lugenti: Si unquam me amasti, mater, si tua ubera suxi, si tuis instituta sum monitis, ne invidias gloriae meae; nec hoc agas, ut a nobis in perpetuum separemur. Putas esse me solam? Habeo pro te Mariam Matrem Domini. Multas hic video quas ante nesciebam. [...] Unam palmam castitatis accepimus. Misereris mei, quia mundum reliqui? At ego vestri sortem doleo, quos adhuc saeculi carcer includit; quos quotidie in acie praeliantes, nunc ira, nunc avaritia, nunc libido, nunc variorum incentiva vitiorum pertrabunt ad ruinam. Si vis, ut mater mea sis, cura placere Christo. Non agnosco matrem, meo Domino displicentem*³⁰³.